
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  47Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 246 DE 14 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/252397, 
datado de 12/06/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
LUANA NEGRÃO DE MOURA, matrícula nº 57193500/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, a gozar no período 
de 02/08/2017 a 31/08/2017, correspondente ao triênio 
01/02/2008 a 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 191838

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 245 DE 14 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/73627,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 46/2017 - FCP, com a empresa NETMAK SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LFDA, que tem como objeto a Contratação 
de empresa especializada em licença para desenvolvimento 
de sistema no ambiente Web, o servidor: CEZAR AUGUSTO 
MACHADO MARTINS, matrícula: 5903358, cargo: Técnico em 
Gestão de Informática ; e como Fiscal Substituto o servidor: 
GLAUBER MATTEIS GADELHA, matrícula: 5889791, cargo: 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 191851

.

.

CONTRATO
Contrato: 043/2017
Processo: 2017/175151
Referente: Dispensa de Licitação nº 008/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviço emergencial de revisão geral da estrutura do 
telhado do prédio anexo do Curro Velho.
Vigência: 13/06/2017 até 13/07/2017.
Valor Total: R$ 36.835,56 (Trinta e seis mil oitocentos e 
trinta e cinco reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
07.924.897/0001-99, endereço: Av. Perimetral, n°2000, 
Bairro Terra fi rme, Belém/PA, CEP: 66.077-830, telefone: 
(91) 3276-6819, representado por PAULO MOURA BARROSO, 
portador do RG nº 689-D CREA/PA.
Data de Assinatura: 13/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 191470

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 118/2017
Nº PROCESSO: 2017/73627
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
 Objeto: Contratação de empresa especializada em licença para 
desenvolvimento de sistema no ambiente Web.
Contratada: NETMAKE SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 
04.095.869/0001-18.
Dotação: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 C; Fonte 
Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231070.
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 191663

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1º
Convênio: 002/2016
Processo nº: 2016/127561
Objeto: Fica alterada a data fi nal de vigência do Convênio 
de 16/06/2017 para 16/12/2017.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Convenente: Associação Pará - ASPAR
Data da assinatura: 14/06/2017
Ordenadora / Presidente FCP: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 191558

DIÁRIA
.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
PORTARIA Nº 239 DE  12 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/250155 de 09 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 25/06/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva desta  FCP,  relativas à emenda 
parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5892252/ 
1

CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

PORTARIA Nº 240 DE12 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/250153 de 09 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 25/06/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½   (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 191995
PORTARIA Nº 244DE 14DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/252389 de 12 de junho de 
2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar aos Municípios de Mojuí 
dos Campos, Belterra, Rurópolis, Terra Santa, Faro e Jurutí/PA, 
no período de 18 a 29/06/2017, para mobilização e divulgação 
do “Encontro Pará Ler”.

Matrícula Nome Cargo
57193524/ 

1
SEMIAS DE SOUZA 

ARAUJO
TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes11 e 
1/2 (onze e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.552,50 (Um mil e quinhentos 
e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 191650

PORTARIA Nº238 DE  12 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/250151 de 09 de 
junho de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar a servidora a baixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia 25/06/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva desta FCP, relativas  à emenda 
parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
57210818/ 

2
ELAINE ROBERTA 
BARBOSA E SILVA AUXILIAR OPERACIONAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 191532

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE PARCERIA
Parceria nº: 002//2017
Processo Administrativo: 2017/240559
Objeto: A presente parceria voluntária tem por objeto 
a realização do projeto “34º FESTIVAL FOLCLÓRICO DE 
BELÉM”, local: Quadras, arenas e a frente da Capela de 
São Sebastião. Rua dos Tamoios, Jurunas, Belém-PA. Nos 
dias 19 a 24/06/2017, conforme os termos do Plano de 
Trabalho e seus respectivos anexos.
Demanda Governamental: 17DEMAN0014
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523, Fonte 
Recurso: 0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 231279, 
PI: 17DEMAN0014.
Valor do Repasse: R$ 20.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 2.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 22.000,00
Vigência: Da data da publicação até 24/08/2017.
Data da Assinatura: 14/07/2016.
Organização da Sociedade Civil: IRMANDADE RECREATIVA 
DE SÃO SEBASTIÃO. Endereço: Rua dos Tamoios, n°695, 
Bairro de Jurunas, Belém-PA, CEP 66.025-540. CNPJ: 
34.599.340/0001 00. Telefone: (91) 3223-9463 / 99905-
8115, seu Representante Legal, o Sr. Reginaldo Barros 
Lopes, RG: 5528131 SSP/PA.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 192006
RESOLUÇÃO FCP 001/2017

A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Dina Maria César de Oliveira, Presidente da Comissão 
Gerenciadora, Eneida Carmem da Silva Siqueira, representante 
da Secretaria da Fazenda – SEFA e Zara Fabíola de Azevedo 
Gentil, na condição de Secretária Executiva do Programa de 
Incetivo a Cultura-Semear, em reunião ordinária, no uso de suas 
atribuições , e em cumprimento ao disposto no art. 15, inciso 
V, alínea a, item 2, do DECRETO n° 0847 de 08 de janeiro de 
2004, que regulamenta a Lei n° 6,572 de 08 de agosto de 2003, 
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes fi cam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
conforme abaixo, com as seguintes informações : número do 
projeto, nome do projeto e valor aprovado:
001/2017- XXIV FIDA - Festival Internacional de Dança da 
Amazônia, R$200.000,00;
003/2017- Lenda da Espada de Prata, R$199.250,00;
004/2017- Carimbó das Flores de Terra Santa,R$70.000,00;
006/2017- Filhos dos Iabós,R$63.000,00;
009/2017- Gravação e show de lançamento do DVD Lia Sophia - 
“da Ponta Do Mapa Pra Cá” R$200.000,00;
010/2017- FESTIVAL DE CHORO DO PARA,R$193.190,00;
012/2017- Montalva MC- CD, LP e Circulação 
Nacional,R$199.600,00;
013/2017- III Círio Musical de Marabá - Edição 
2017,R$194.250,00;
014/2017- X Festival Internacional de Humor da Amazônia 
-ecologia no traço,R$139.120,00;
016/2017- Sarau rotoscopia,R$200.000,00;
017/2017- XVIII Festival da Canção em Marabá - FECAM 
2017,R$196.750,00;


